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Abstrakt česky

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zakládání nenáročných konstrukcí ve

složitých základových poměrech. V první části jsou rozebrány metody hlubinného zakládání,

které byly použity na jednotlivých lokalitách, nebo mají potenciál být používány v těchto

základových poměrech. Druhou část tvoří zkoumané lokality se složitými základovými

poměry. V závěrečné části je zpracována příprava pro podrobný IGP pro založení v Praze -

Řeporyjích. Cílem diplomové práce je zhodnotit používání metod speciálního zakládání při

stavbě nenáročných konstrukcí a vyhodnotit jejich vhodnost do daného geologického

prostředí.
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Abstrakt anglicky

Thesis is focused on subject of foundation engineering for undemanding constructions

at construction sites with difficult basis conditions. In first part of thesis the selected methods

for depth foundation construction are discussed. These methods were used or have potential to

be used at examined locations. Examined locations with difficult basis conditions are

described in second part of thesis. Final part of thesis contains preparation for detailed IGP for

foundaton construction in locality Praha - Řeporyje. Main objective of thesis is to assess

various methods of special foundation engineering in difficult basis conditions and to evaluate

their suitability for using in given geological conditions.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá výstavbou nenáročných konstrukcí ve složitých

základových poměrech. Jako nenáročné konstrukce jsou v této práci brány stavby s malou

citlivostí na nerovnoměrné sedání. Tyto objekty reprezentují rodinné domy a garáže. Složité

základové poměry mohou být způsobeny např. malou únosností zemin, vysokou hladinou

podzemní vody nebo proměnlivou mocností vrstev základové půdy. Nenáročné konstrukce

jsou v této práci reprezentovány pouze rodinnými domy.

Historicky se začínalo s osídlováním míst s jednoduchými základovými poměry

(Svoboda, 2009). Jako jednoduché základové poměry však byla brána místa, která dnešní

definici nemusí odpovídat. Například dřevěné stavby spočívající na dřevěných kůlech

zaražených do zeminy, ve které se mohly vyskytovat organické sedimenty, mohly být díky

malému přitížení od dřevostavby a její odolnosti na nerovnoměrné sedání relativně vhodné.

Naproti tomu staveniště na výchozu homogenního granitového masivu bez přítomnosti

kvartérních sedimentů mohlo být pro tuto stavbu prakticky neřešitelný problém. S postupným

vývojem civilizace, a to především v době průmyslové revoluce, se metody speciálního

zakládání začínají rychle rozvíjet. Dochází k extrémnímu nárůstu výkonu nových pohonných

jednotek, počínaje parním strojem a konče benzínovými a naftovými motory. Díky těmto

novým motorům nenarostl pouze výkon, ale důležité bylo i jejich rozšíření, které nebylo již

svázané se zdrojem energie, jako např. u větrných mlýnů, vodních turbín apod. Použití metod

speciálního zakládání proto nebylo již limitováno výkonem jednotek a jejich geografickou

dostupností. V posledních staletích byla naprostá většina staveb zakládána v jednoduchých

základových poměrech na plošných základech. Výjimku tvořily významné stavby, u kterých

se používalo např. založení na dřevěných pilotách. Díky velice rychlému rozvoji technologií

speciálního zakládání jsou však pozemky se složitými poměry stále více využívány a tento

trend do budoucnosti bude pokračovat (Svoboda, 2009). Použití speciálního zakládání je pro

velké stavby již řadu desítek let zcela běžné až nutné. U rodinných domů se tento trend v

České republice začíná rozšiřovat významněji až v současné době.

Zamyšlení také vyvstává nad motivací stavby v takovýchto nevhodných poměrech. První

skutečností je jistě cena pozemku. Domy zmiňované v této práci jsou postavené na periferiích

velkých měst nebo dokonce i v městech samotných. Ceny pozemků se zde pohybují na velice

vysokých úrovních v řádu tisíců Kč/m2. Pozemky, které leží ve složitých základových

poměrech, však mají cenu o dost nižší. Dobrým příkladem mohou být rodinné domy v obci

Hostouň, blíže hodnocené v kapitole 4, kde se cena okolních pozemků pohybuje okolo 2500

Kč/m2, avšak cena problémového pozemku na navážkách se pohybuje kolem 1000 Kč/m2.

Rozdíl v ceně při velikosti ,,průměrného“ pozemku s 900 m2 může být proto velice velký.

Založení rodinného domu o rozměrech 13x6m na pilotách délky kolem 6 m je okolo 250 000

Kč. Úspora peněz je zde velice znatelná. V obci Chýně nebyl rozdíl mezi pozemkem v

jednoduchých a složitých základových poměrech tak znatelný. Po započítání hlubinného

založení domu nezáleží na tom, zda se jedná o složité nebo jednoduché základové poměry.
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Důvodem zde mohla být ale asi další skutečnost, a to je poloha pozemku. Místo, které vypadá

často velice hezky a je i morfologicky členité a zajímavé, má častěji složité geologické

poměry. Právě členitost a pestrost pozemku přitahuje bohatší lidi, kteří si neváhají připlatit za

lepší umístění. Koupě pozemku se špatnými geologickými poměry nemusí být vždy patrná.

Ve smlouvě jsou tyto náležitosti většinou uvedeny, ale často si jich nikdo nemusí všimnout, a

i když si jich všimne, tak jim nemusí správně porozumět. Tyto výše zmíněné skutečnosti platí

především pro stavbu nového rodinného domu na novém pozemku. Může se však stát, že se

stávající majitel pozemku na problémovém podloží rozhodne stavět další stavbu, nebo

rozšiřovat současný dům i přes nepříznivé geologické poměry. Jeho vztah k lokalitě a majetek

na ní mu nedovolí prodat starý rodinný dům a začne dále stavět.

2 Metodika práce

Nejdříve byly po dohodě s vedoucím práce vytipovány lokality s rodinnými domky, kde

by se v podloží mohly nacházet neúnosné zeminy. Dále mi velice pomohli projektanti

rodinných domů, kteří poskytli podklady dalších problémových lokalit. V poslední řadě byly

využity i letecké snímky. Po vytipování lokalit následovalo oslovování obyvatel rodinných

domků ve zkoumaných územích. Nejdříve jsem rozesílal dopisy v celkovém počtu 57 kusů do

každého domu v zájmové oblasti a posléze jsem se snažil rodinné domy navštívit. Zastiženo a

osobně kontaktováno bylo 16 majitelů domů. Někteří obyvatelé byli velice vstřícní a dávali

mi dokonce i vytištěné podklady inženýrskogeologických průzkumů a projektů založení

domů. Přibližně třetinu jsem bohužel vůbec nezastihl. Poslední třetina obyvatel nebyla

ochotná podklady poskytnout. Od majitelů rodinných domů jsem především požadoval

inženýrskogeologický průzkum a projektovou dokumentaci základů. Dále jsem se ptal, zda při

zakládání rodinného domu nevznikaly nějaké problémy. Rodinný dům jsem si vždy prohlédl a

hledal případné známky porušení. Nakonec jsem požadoval kontakt na projektanta rodinných

domů, kterého jsem následně osobně navštívil. S projektantem jsem konzultoval metodu

založení a ptal jsem se ho, proč zde danou metodu zakládání použil. Navázané kontakty s

projektanty mi umožnily návštěvu aktivních stavenišť, jako např. v Chýni. Mohl jsem tak

dokumentovat použití metody štěrkových pilířů a její komplikace.
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3 Přehled metod speciálního zakládání

3.1 Piloty

Piloty byly známy již z mladší doby kamenné, a proto jsou nejstarší metodou

hlubinného zakládání. Piloty jsou sloupovité prvky, které přenášejí zatížení od stavby do

hlubších a únosnějších úrovní geologického profilu. Jsou to prvky vertikální, případně mohou

být i ukloněné. Jejich průměr se pohybuje od 150 mm u ražených a 300 mm u vrtaných pilot

běžně až do hodnot kolem 3000 mm. Mohou mít velice různorodý průřez, který tvoří např.

kruh nebo čtverec. Jejich délka se běžně může pohybovat v řádu desítek metrů. Nejčastěji

jsou piloty vyráběny z železobetonu, oceli, v minulosti např. i z dubových kůlů (Atkinson,

2007).

Dále můžeme piloty dělit podle několika dalších kritérií – podle použitého materiálu,

způsobu namáhání, sklonu, příčného rozměru a také podle výrobního postupu. Nejobecnější

dělení podle výrobního postupu dále dělíme na piloty typu displacement = ražené, kde je

zemina roztlačována vnikající pilotou do stran a pod patu piloty. Příkladem takovýchto pilot

jsou vibrované a beraněné piloty. Piloty typu replacement (non displacement) naopak

představují metodu, kde je zemina před realizací piloty odstraněna. Touto metodou jsou


[…]


geologické poměry a možnost provádění vrtaných pilot za příznivé ceny byla volba této
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technologie v daných podmínkách výhodná. Odhadovaná cena domu činí přibližně 1,3 mil.

Kč. Díky relativně nízké ceně pozemku na navážkách a založení na základových pasech může

být celková cena domu s pozemkem relativně nízká. Z těchto důvodů si myslím, že realizace

dřevostaveb, které jsou hojně používané např. ve Spojených státech amerických, může být i v

České republice zajímavá.

6.2.2 Chýně

Za značně naddimenzované lze považovat založení rodinného domu v obci Chýně,

přilehající k jihozápadní části rybníku Bašta. Rodinný dům je údajně založen na pilotách o

délce až 17 m (ústní sdělení Sochůrek). Piloty jsou tedy asi opřeny, případně vetknuty do

skalního podloží. Důvody, proč byl dům takto založen, nejsou zpracovateli diplomové práce

známy.

Naprostá většina domů ve stejné části obce však byla založena na štěrkových pilířích.

Při osobní pasportizaci 5 rodinných domů jsem nenašel známky indikující nerovnoměrné

sedání. Tyto rodinné domy měly průměrné stáří kolem 3 let. Počet pilířů závisí na geologii a

na statickém výpočtu a pohybuje se nejčastěji od 12 do 27 kusů.

6.2.3 Plzeň – Roudná

Všechny rodinné domy, dvojdomy i řadové domy byly založeny na vrtaných pilotách.

Některé domy byly dokončovány ještě v srpnu 2013, ale všechny byly už po stádiu hrubé

stavby. Na domech jsem nezjistil žádné známky porušení, ovšem domky zde stojí nejvýše

jeden rok.

6.2.4 Karlovy Vary – Stará Role

Na lokalitě Stará Role je navrženo založení na vrtaných pilotách. Toto řešení je pro

situaci jednoho rodinného domu vhodné.

6.2.5 Karlovy vary – Nebozízek

Na této lokalitě byl proveden průzkum ke konci roku 2012 a zatím k zahájení výstavby

nedošlo. Jako metoda hlubinného založení jsou v tomto případě navrhovány mikropiloty.

Vzhledem ke geomorfologické pozici lokality a horší přístupnosti je tato technologie vhodná.

Sklon svahu se pohybuje okolo 30°.
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6.3 Porovnání jednotlivých metod v rámci ceny

Vrtané piloty se z hlediska ceny jeví ve většině případů jako vhodná volba, a to

především při zakládání jednoho rodinného domu. V současné době je cena vrtaných pilot

díky vysoké konkurenci snížena na minimum. Cena založení na vrtaných pilotách závisí

především na dopravě vrtné soupravy na staveniště a pak také na délce vyvrtaných pilot. Cena

dopravy je oproti jiným metodám velice nízká. Díky velkému počtu vrtných souprav v České

republice nemusí dojíždět na velkou vzdálenost. Na vyvrtání pilot o běžném průměru 600 mm

stačí menší vrtná souprava.

Mikropiloty jsou navrženy na lokalitách Nebozízek a Řeporyje. Je to především kvůli

špatné přístupnosti těchto pozemků a strmému svahu. V těchto podmínkách mohou být

vhodným řešením.

V případě většího počtu domů stavěných např. developerskými firmami se výhodnost

vrtaných pilot snižuje. Levnější doprava menší soupravy je kompenzována dražším

prováděním prvků. Mezi metody perspektivní do geologických poměrů nacházejících se např.

na lokalitě Chýně a v JZ části lokality Plzeň – Roudná se podle Svobody (2013) mohou hodit

štěrkové pilíře a vibrované betonové pilíře. Jejich výhody jsou popsány v kapitole 3. Při

výběru z těchto metod bude hrát roli také přitížení od stavby. Únosnost bude větší v případě

betonových pilířů. Paušál za příjezd soupravy na vibrované betonové pilíře je dle Svobody

(2013) přibližně 250 000 Kč. Cena 1bm prvku o průměru 600 mm se pohybuje okolo 1300

Kč.

Velice perspektivní metoda DSM by podle Svobody (2013) nemusela být v měkkých

organických jílech zcela vhodná. Je to také díky přítomnosti pouze mokrého procesu. Suchý

proces, který je do těchto měkkých organických jílů vhodnější, není bohužel žádnou

společností v České republice nabízen. V pohledu do budoucnosti by tato metoda mohla být

zajímavá. Jednalo by se ovšem o staveniště s větším počtem rodinných domů. Cena 1bm

prvku vytvořeného mokrým procesem o průměru 600 mm se pohybuje okolo 1000Kč. Paušál

za dojetí soupravy DSM s dalšími zařízeními je okolo 300 000kč.
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7 Závěr

Při zpracování diplomové práce bylo potvrzeno veliké rozšíření vrtaných pilot, které jsou

nejrozšířenější metodou hlubinného zakládání v České republice. Vrtané piloty se tedy

používají hojně i při zakládání nenáročných stavebních konstrukcí ve složitých geologických

poměrech. Jejich cena je díky velké konkurenci snížena na minimum. Při výstavbě

jednotlivých rodinných domů vychází jejich cena velice příznivě.

Tato práce navrhuje použití i jiných alternativních metod, které by mohly být zajímavé

při zakládání. Velice perspektivní metodou je z tohoto pohledu metoda štěrkových pilířů a

vibrovaných betonových pilířů. Na lokalitách s plánovanou výstavbou většího počtu

rodinných domů mohou konkurovat vrtaným pilotám.

Zajímavým řešením může být i výstavba u nás stále netradičních dřevostaveb.

V průběhu řešení diplomové práce byly dokumentovány případy podcenění geologických

poměrů a následné založení např. na základových deskách, někde naopak přecenění, jako

v případě velice dlouhých pilot vetknutých do skalního podkladu.

Pro dobré založení je nezbytný kvalitní geotechnický průzkum.
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