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Věc: Posudek vedoucího diplomové práce

Bc: Aleš Fleischmann (2013): Inženýrskogeologické a praktické porovnání metod zakládání

nenáročných objektů ve složitých geotechnických poměrech. PřF UK. Praha.

Předkládaná diplomová práce je svým pojetím výrazně orientována na inženýrskogeologickou praxi a kromě

odborné stránky hrála při jejím zpracování významnou roli také schopnost jednat s účastníky výstavby na všech

úrovních. Diplomant se této úlohy zhostil s vysokým odborným i manažerským nasazením.

V průběhu shromažďování podkladů diplomant vyhledal a kontaktoval celkem 57 majitelů resp. investorů

rodinných domů, zakládaných ve velmi složitých geologických poměrech. Na základě osobního jednání pak

získal kontakt na projektanty, statiky a inženýrské geology, se kterými diskutoval o výhodách či nevýhodách

použití jednotlivých metod na konkrétních modelových lokalitách. V průběhu zpracování tématu diplomant

navštívil řadu aktivních stavenišť – tyto exkurze, doprovázené stavbyvedoucími či jinými odbornými pracovníky

staveb, diplomant podnikal i nad rámec vlastní diplomové práce. Na základě rozvíjejících se kontaktů měl

diplomant možnost diskutovat o svých názorech také s renomovanými specialisty společností Zakládání staveb

a Keller a získat tak ucelenější pohled na roli inženýrské geologie ve stavební praxi a na vztah jednotlivých

účastníků výstavby k tomuto oboru.

Zjištěné poznatky a názory jsou shromážděny a odborně zhodnoceny na příkladu 5 stávajících modelových

stavenišť – v Chýni, Hostouni, Plzni Roudné, Karlových Varech – Nebozízku a Karlových Varech –Staré roli. Na

základě získaných zkušeností byl diplomant přizván ke zpracování rešerše a ideovému návrhu možného

podrobného inženýrskogeologického průzkumu pro drobný víceúčelový objekt ve složitých geologických

poměrech v Řeporyjích. Za formálně slabší část diplomové práce považuji podcenění grafické úrovně

zpracovaných příloh oproti úrovni textové části.

Nejpodstatnější součást diplomové práce, kterou je získaný první vhled do praktické inženýrské geologie a první

síť vlastních odborných kontaktů, zůstává skryta jako osobní studijní investice, která jistě diplomantovi ulehčí

rozvoj jeho odborné dráhy.

Předkládanou diplomovou práci považuji svojí komplexností a přímočarostí za velmi přínosnou a doporučuji

ji k obhajobě.

V Praze dne 12.9.2013 Mgr. Jeroným Lešner